<sup>1</sup> Para ver, como dice, la Osa mayor muy baja y casi en el horizonte (con lo cual dá á entender que aun veia toda la constelacion), la latitud en que se hallaba era á lo sumo de 26° S. en lugar de los 32° que expresa.

<sup>2</sup> No se entiende que diámetros y semidiámetros son estos de que habla segunda vez, porque las estrellas, como dice la Lande (Astron.

*ficiunt, et una cum denotatione earumdem diametrorum, et semidiametrorum earum, prout in meis Quatuor Diaetis sive navigationibus inspicí facile poterit. Hocine vero navigio nostro, a campo Sancti Augustini incepto, septingentas percurrimus leucas, videlicet versus ponentem centum, et versus lebecium sexcentas; quas quidem dum peragraremus, si quis quae vidimus enumerare vellet, non totidem ei papyreae chartae sufficerent. Nec quidem interdum magni commodi res invenimus, demptis infinitis casiae arboribus, et pariter plurimis quae laminae certas producant, cum quibus et miranda alia permulta vidimus, quae fastidiosa recensitu forent. Et in hac quidem peragratione decem fere mensibus extitimus. In qua, cognito quod mineralia nulla reperiebamus, convenimus una, ut abinde surgentes alio per*

drá facilmente verse en mis cuatro *Diarios* ó navegaciones.

En este nuestro viage contando desde el Cabo de S. Agustin <sup>1</sup> recorrimos 700 leguas; 100 de ellas hácia el poniente y 600 hácia el leveche. Si alguno intentara referir todo lo que vimos en tan largo viage, no le alcanzarian otros tantos pliegos de papel. No hallamos cosas de gran provecho fuera de infinitos árboles de canela y otros muchísimos que producen cierta especie de láminas; lo cual, y otras muchas cosas raras que vimos, sería fastidioso de contar. Gastamos en esta navegacion casi diez meses, y viendo que no hallábamos metales ningunos determinamos todos de comun acuerdo salir de

lib. XVI, núm. 2784) vista la prodigiosa distancia en que estan de nosotros, no debe estrañarse la extrema pequenez de su diámetro aparente y la imposibilidad en que estamos de determinar su magnitud absoluta y su verdadero diámetro. Y si esto lo dice un tan gran astrónomo en nuestros tiempos, ¿cómo podrian medirse los diámetros y semidiámetros de las estrellas con los instrumentos imperfectísimos de que usaban nuestros navegantes á fines del siglo xv y principios del xvi?

<sup>1</sup> Parece ser el que nombró ántes Cabo de S. Vicente.

*mare vagaremur. Quo inito inter nos consilio, mox edictum fuit ac in omnem coetum nostrum vulgatum, ut quidquid in tali navigatione praecipendum censerem, id ipsum integriter fieret. Propter quod confestim edixi, mandavique ubique, ut de lignis et aqua pro sex mensibus munitionem omnes sibi pararent. Nam per navium magistros nos cum navibus nostris adhuc tantumdem navigare posse indicatum est. Qua quidem quam edixeram facta provisione, nos oram illam linquentes, et inde navigationem nostram per serocum ventum initiantes, Februarii decima tertia videlicet, cum sol aequinoctio iam appropinquaret et ad hoc septemtrionis hemisphaerium nostrum vergeret, in tantum pervagati fuimus, ut meridianum polum super horizonta illum quinquaginta duobus gradibus sublimatum invenerimus, ita ut nec minoris ursae nec maioris stellae amodo inspicere valerent. Nam tunc a portu illo, a quo per serocum*